


  

 
 

Forord  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Denne boken er en fremstilling av klassisk setnings- og predikatlogikk, som jeg 
med enkelte avbrekk har undervist i siden begynnelsen av 1990-tallet. Ambisjo-
nen har vært å skrive en norskspråklig lærebok som egner seg for studenter uten 
bakgrunn fra matematikk, programmering eller andre formelle disipliner. Et syn-
lig utslag av denne ambisjonen er at formelle begreper og metoder blir mer møy-
sommelig forklart her enn i en del andre lærebøker om de samme temaene.  
 Boken innledes med et kapittel som introduserer generelle logiske begre-
per og dessuten gir en oversikt over hva som kommer i bokens to hoveddeler om 
setningslogikk (kapittel 2–6) og predikatlogikk (kapittel 7–12). Med få unntak 
bygger etterfølgende kapitler i større eller mindre utstrekning på de foregående. 
Unntakene er at kapitlene 7 og 8 ikke forutsetter kapitlene 5 og 6, og at kapittel 
9 bare forutsetter kapitlene 1–4 og 7.  
 Tidligere versjoner av teksten har vært pensum i logikkemner ved Univer-
sitetet i Bergen siden 2014. På bakgrunn av både egne og andres erfaringer med 
teksten brukt i undervisning, er den blitt endret på en rekke punkter. Endringene 
omfatter notasjon, terminologi, begreper, bevisregler og eksempler. Dessuten er 
stoffet nå presentert i en mer oversiktlig typografi.  

I boken er det mange eksempler, men ingen øvingsoppgaver. På nettsiden 
http://folk.uib.no/hfiek/Formallogikk.html er det lagt ut øvingsoppgaver til ulike 
kapitler i boken.  

Klassisk formallogikk er langt på vei intellektuelt felleseie, og i en lære-
bok som denne vil det i liten grad være nødvendig å vise til annen litteratur. Det 
bør likevel nevnes at systemet for naturlig deduksjon som presenteres i denne 
boken, i realiteten er så å si identisk med bevissystemet PD i Bergmann, Moor 
og Nelson: The Logic Book for så vidt gjelder de basale slutningsreglene. Blant 
de systemene for naturlig deduksjon jeg har hatt befatning med opp igjennom 
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årene, er dette etter min oppfatning det enkleste og mest elegante. Nevnes bør 
det også at de metalogiske bevisene for tremetoden i hovedsak følger bevisene i 
Jeffrey: Formal Logic. Its Scope and Limits. Men til forskjell fra Jeffreys frem-
stilling har jeg tydeliggjort at ugyldighetskorrekthet og fullstendighet er ulike 
metalogiske egenskaper. Underveis i teksten har jeg henvist bare til disse to 
bøkene, men i litteraturlisten har jeg listet opp de lærebøkene som har bidratt 
mest til å forme min forståelse av temaene, og hvis forfattere jeg dermed står i 
gjeld til. I opplistingen av den enkelte bok har jeg tatt med en eventuell senere, 
siste utgave i parentes. Det finnes et enormt utvalg av engelskspråklige lære-
bøker om klassisk formallogikk, og min litteraturliste skal ikke oppfattes som at 
jeg anbefaler de opplistede bøkene fremfor andre lærebøker om samme tema.  
 Personer som har bidratt underveis i den lange skriveprosessen, fortjener 
takk. En rekke personer har påpekt feil og kommentert andre forhold i tidligere 
versjoner. Dette gjelder særlig Kevin Cahill, Svein Hetland, Kåre Johnsen og 
Tore Fjetland Øgaard, som alle har gitt kommentarer til en tidligere versjon i sin 
helhet, men også Pål Fjeldvig Antonsen, Mette Kristine Hansen, Ole Thomassen 
Hjortland, Jørn Jacobsen, Gunnar Karlsen og Kjetil Mangset Skjerve, som har 
kommentert deler av en tidligere versjon. Antonsen og Hjortland har også vært 
verdifulle samtalepartnere i generelle diskusjoner om undervisning i formallo-
gikk. Mange av kommentarene til teksten gjaldt udiskutable feil, men det var 
også kommentarer som var utslag av faglige og/eller pedagogiske preferanser. 
På enkelte punkter spriker preferansene blant dem som har kommentert, og det 
har ikke vært mulig å oppfylle alle ønsker. Men kommentarene har uansett tvun-
get meg til å tenke mer igjennom fordeler og ulemper ved ulike alternativer. I 
det hele tatt har prosessen med å skrive denne teksten ført meg dypere inn i 
temaene enn det som var nødvendig for å undervise i andres lærebøker om for-
mallogikk.  
 Når teksten nå blir publisert som bok på forlag, vil jeg rette en stor takk til 
redaksjonssjef Ida Vibeke Kyhring, som stadig vekk ville utgi boken.  

Til slutt vil jeg takke Ellen og Selma, som har vært med meg i årene fra 
teksten ble påbegynt og til den ble fullført. Vi har en spennende tid foran oss.  
 
Bergen, 5. oktober 2020  
 
 

Eivind Kolflaath 
(eivind.kolflaath@uib.no) 
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